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АКТУАЛЬНІСТЬ ТЕМИ.

Протеїнкіназа СК2 (Casein Kinase 2) є молекулярною мішенню для розробки

нових лікарських засобів у форматі раціонального дизайну ліків. Постійно

відбувається пошук нових низькомолекулярних інгібіторів СК2 як для вивчення її

ролі в біохімічних шляхах у клітині та як потенційних протипухлинних і

антивірусних препаратів.

Значна кількість відомих інгібіторів СK2 мають у своїй структурі

хіноліновий фрагмент. Зокрема, селективний інгібітор Silmitasertib (CX-4945), що

має в структурі піридохіноліновий гетероцикл, є ефективним протипухлинним

препаратом і проходить клінічні випробування. Знайдено інгібітори СК2 серед

похідних піримідинохіноліну та 1H-хінолін-4-ону, проте в літературі не

представлено інгібіторів серед класу 4Н-хінолін-2-онів.

Більшість методів синтезу 4Н-хінолін-2-онових систем ґрунтуються на

взаємодії важкодоступних о-нітро- та (чи) о-амінобензальдегідів з естерами, що

мають активну метиленову групу в α-положенні, і тому не дають змоги широко

варіювати замісниками по положенню 3 та в бензеновому кільці хіноліну.

Отже, розробка методів синтезу нових похідних 4Н-хінолін-2-ону,

заміщених по положенню 3, і пошук серед них інгібіторів кінази СК2 є

актуальним завданням.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконувалася в рамках бюджетних тем відділу

біомедичної хімії Інституту молекулярної біології і генетики НАН України:

«Вивчення протеїнкіназ як молекулярних мішеней для розробки терапевтичних

засобів методами комбінаторної хімії та комп’ютерного моделювання» (номер

державної реєстрації 0107U003345, 2008–2012 рр.), «Раціональний дизайн

інгібіторів протеїнкіназ як попередників лікарських засобів» (номер державної

реєстрації 0112U004110, 2013–2017 рр.).
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Мета і завдання дослідження.

Метою роботи є розробка методів синтезу 3-заміщених похідних 4Н-

хінолін-2-ону та пошук серед них нових інгібіторів протеїнкінази СК2.

Для досягнення мети було поставлено такі завдання:

1. Проаналізувати способи синтезу 3-заміщених 4H-хінолін-2-онів з

можливістю варіювання замісників у бензеновому кільці хіноліну й підготувати

базу таких похідних для віртуального скринінгу.

2. Розробити методи синтезу нових 3-заміщених похідних 4H-хінолін-2-ону з

функціональними групами як вихідних речовин для синтезу комбінаторних

бібліотек.

3. Провести комбінаторний синтез серій похідних амідів і сульфамідів з

4H-хінолін-2-оновим фрагментом, які передбачені докінгом. Синтезувати похідні

4H-хінолін-2-ону з вільною карбоксильною групою з метою дослідження їх як

інгібіторів кінази СК2.

4. Вивчити залежності інгібувальної активності протестованих сполук щодо

протеїнкінази СК2 від їх хімічної структури та визначити напрями подальшої

хімічної оптимізації.

5. Синтезувати спрогнозовані інгібітори і дослідити залежність «хімічна

структура – інгібувальна активність».

Об’єкт дослідження: інгібувальна активність нових низькомолекулярних

органічних сполук – 3-заміщених похідних 4H-хіноліну – щодо протеїнкінази СК2

людини.

Предмет дослідження: інгібітори CK2, методи синтезу 3-заміщених

похідних 4H-хінолін-2-ону, комплекси інгібіторів із протеїнкіназою CK2.

Методи дослідження: органічний синтез, комбінаторний синтез, гнучкий

молекулярний докінг, фізико-хімічні методи аналізу органічних речовин (ЯМР-

спектроскопія
1
Н і

13
С, хромато-мас-спектрометрія, тонкошарова хроматографія).
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Наукова новизна одержаних результатів.

Розроблено нові методи синтезу похідних 3-(амінометил)- та 3-(аміноетил)-

хінолін-2-онів, 3-(хінолін-2-он-3-іл)пропіонових кислот і похідних 2,3-дигідро-1H-

піроло[2,3-b]хіноліну з використанням модифікованого методу Отто Меша-Кона.

Уперше проведено синтез арилзаміщених похідних 5-оксо-2,3-дигідро-

1Н,5Н-піридо[3,2,1-ij]хінолін-6-карбонової кислоти, хінолін-2-он-3-іл- та

тетразоло-[1,5-а]-хінолін-4-ілкарбонових кислот з відповідних бромопохідних і

фенілборних кислот із використанням реакції Сузукі.

Серед синтезованих 3-заміщених похідних 4H-хіноліну виявлено 42

сполуки, що інгібують кіназу СК2 із значенням ІС50 у межах 0,65-20 µM.

Практичне значення одержаних результатів. Розроблено нові методи, що

дають змогу одержувати широкий спектр похідних 1H-хінолін-2-ону з

різноманітними замісниками в положенні 3 та бензеновому кільці хінолін-2-ону.

Опрацьовані синтетичні методики мають перевагу перед існуючими завдяки

високим виходам реакцій і доступності вихідних речовин.

У результаті виконання дисертаційної роботи знайдено нові інгібітори СК2

серед 3-карбокси-4H-хінолінів, які можна застосовувати в біохімічних

дослідженнях та для розробки нових фармацевтичних препаратів.

Особистий внесок здобувача. У процесі виконання дисертаційної роботи

автором власноруч сплановано й виконано препаративну хімічну частину роботи,

інтерпретовано дані спектральних досліджень і встановлено будову синтезованих

сполук, проаналізовано дані «хімічна структура – інгібувальна активність» і

вибрано напрями хімічної оптимізації інгібіторів.

Постановку наукових завдань досліджень та інтерпретацію отриманих

результатів здійснено спільно з науковим керівником д.х.н., проф.

С. М. Ярмолюком.

Автор висловлює подяку к.б.н. О. П. Кухаренку, к.б.н. О. В. Остринській і

к.б.н. Г. П. Волинець за проведення біохімічних досліджень in vitro та к.х.н.
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В. Г. Бджолі за проведення докінгу й допомогу у встановленні кореляційних

залежностей «хімічна структура – інгібувальна активність».

Апробація результатів дисертації. Основний зміст дисертаційної роботи

був представлений на конференціях молодих вчених (Інститут молекулярної

біології і генетики НАН України, Київ, 2008-2010, 2013), наукових конференціях з

біоорганічної хімії та нафтохімії (Інститут біоорганічної хімії та нафтохімії НАН

України, Київ, 2010, 2013, 2014, 2016), Міжнародній конференції «Advanced

Science in Organic Chemistry 2010» (Місхор, Крим, Україна, 2010), Науково-

технічній конференції «Актуальні питання біологічної фізики та хімії БФФХ-

2011» (Севастополь, Крим, Україна, 2011), Всеукраїнській конференції молодих

вчених і студентів з актуальних питань сучасної хімії (Дніпропетровськ, 2015,

2016).

Публікації. За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 7 статей у

провідних міжнародних і вітчизняних фахових виданнях та 5 тез доповідей.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу,

літературного огляду, матеріалів і методів дослідження, основної частини, що

складається із шести розділів, висновків, списку використаних джерел

(115 найменувань) і додатка. Дисертація містить 15 рисунків, 23 таблиці та

41 схему. Загальний обсяг дисертації становить 142 сторінки
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РОЗДІЛ 1. ОГЛЯД ВІДОМИХ ІНГІБІТОРІВ СК2 ТА МЕТОДІВ СИНТЕЗУ

3-ЗАМІЩЕНИХ ПОХІДНИХ ХІНОЛІНУ.

1.1 Функції СК2 в клітині та патологічні ефекти її надекспресії.

Фізіологічна дія всіх протеїнкіназ базується на фосфорилюванні

амінокислотних залишків пептидів, що мають гідроксильну групу (серин, трионін,

тирозин) та гетероциклічну аміногрупу гістидину . Одною з перспективних

мішеней для інгібування визначено висококонсервативну серин-треонінову казїн-

кіназу 2 (СК2), що складаэться з двох субодиниць CK2α і CK2α´ [1-3] та

функціонує майже в незмінному виді в клітинах всіх еукаріот [4].

Протеїнкіназа СК2 дуже плейотропна і має близько 300 відомих на цей час

фізіологічних мішеней [6], серед них: фактори росту та транскрипції [7-9]

регулятори клітинного циклу та апоптозу, а також компоненти, що забезпечують

відповідь на стрес різноманітної природи [10]. В свою чергу, надекспресія СК2

спостерігається при розвитоку цілого ряду патологій, серед яких велику роль

відводять різноманітним онкологічним захворюванням [11]. Також, СК2 бере

участь при формуванні нейрофібрилярної сітки під час розвитку хвороби

Альцгеймера [12], є ключовою молекулою, що визначає розвиток

громерулонефриту [13], задіяна в запальних [14-16], аутоімунних захворюваннях

[17] та гіпертрофії серця [18]. Доведено використання цього ферменту багатьма

вірусами для фосфорилювання власних білків [19-22] та його інгібіторний вплив

на клітинні механізми апоптозу [23-26].

В експериментах з генної нокаутації було показано, що СК2 є необхідним

компонентом життєздатності клітини. [27]. За низкою ознак СК2 відрізняється від

інших клітинних протеїнкіназ тим, що вона є конститутивно активною, її

активність не регулюється клітиною через процеси фосфорилювання, проте
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відомо, що її активність підвищується інсуліноподібними факторами росту [28,

29].

1.2 Відомі інгібітори СК2.

Відомі на цей час інгібітори СК2 можна поділити на поліпептиди, з алостеричним

механізмом дії, та похідні конденсованих гетероциклів, що конкурують з АТФ за

зв’язування в АТФ-звіязуючій кішені ферменту, блокуючи його каталітичну

функцію. Серед поліпептидів виділяють поліглутамінові полімери та кополімери

різного складу [30-33], гепарин [34,35]. Поліпептидні похідні виявляють високу

інгібіторну активність in vitro, але in vivo пептиди під впливом ферментів та

фізіологічних рідин деградують. Потрібно відмітити також, що інгібітори СК2 є

важливими сполуками не лише для терапії ряду хвороб, але й для вивчення

фізіологічних особливостей функціонування цієї протеїнкінази. Багато

специфічних інгібіторів, які не можуть бути використані у медицині з огляду на їх

токсичність, погану розчинність у воді та інші якості, можуть бути з великим

успіхом використані у наукових дослідженнях. Прикладом таких інгібіторів є

полігалогенізовані похідні бензтриазолу TBB [36-38] (Рис.1) , бензімідазолу

TBBI [39] та TIBI [40] , 1H-ізоіндол-1,3(2H)-диону [41] (сполука 1.2.1) та хінолін-

4-ону [42] (сполука 1.2.2) .
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Рис.1 Полігалогенізовані інгібітори СК2.
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Наступною групою інгібіторів СК2 є сполуки, що мають структуру схожу з

речовинами природного походження та не містять нітрогенвмісних гетероциклів:

флавоноїди [43, 44], антрахінони [45], та кумарини [46] (Рис. 2). Однак, виявлено,

що ці сполуки мають широкий спектр біологічних мішеней і відповідно низьку

селективність щодо протеїнкінази СК2 .
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Рис. 2 Інгібітори СК2 «природного» типу.
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Рис. 3 Структури відомих інгібіторів СК2 та дані їх інгібувальної активності.
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Протягом 20 років активних досліджень, СК2 інгібіторні властивості було

зафіксовано серед великої кількості хімічних класів сполук, структурні формули

та данні активності деяких з них представлені на рис. 3.[47-49]. Характерною

рисою для активних сполук, інгібіторів СК2, є наявність плоского гідрофобного

конденсованого гетероциклу з одного боку молекули та гідрофільних груп, що

можуть утворювати водневі зв’язки, з іншого.

1.3 Перспективний антиракових препарат СХ-4945 (Silmitasertib)

Однак, тільки 2011 році компанія Cylene Pharmaceuticals Inc. знайшла та

запатентувала [51] ефективний та селективних стосовно СК2 інгібітор CX-4945

(рис. 4), що є орально-доступним, не токсичним і може використовуватися в якості

лікарського засобу проти багатьох видів раку. Маючи у своїй структурі

пирідохіноліновий гетероцикл та вільну карбоксильну групу цей інгібітор проявив

високу СК2 інгібторну активність IC50 що дорівнює 0,02 нМ, він інгібує тільки 7 з

238 перевірених протеїн кіназ більше ніж на 90% при концентрації 0.5 μM, що в

500 разів більше ніж IC50 для СК2. Хоча в безклітинних системах CX-4945 інгібує

протеїнкінази FLT3, PIM1 і CDK1 з IC50 35 нМ, 46 нМ і 56 нМ, відповідно,

обробка CX-4945 при 10 µM не виявила інгібіторної активності стосовно FLT3,

PIM1 і CDK1 в функціональних тестах на клітинах. На першій фазі клінічних

досліджень, CX-4945 індукував стабілізацію захворювання у 20% пациентів з

різними типами твердих пухлин, що привело до його позиціонування для

комбінованих випробувань другої фази клінічних випробувань. CX-4945

демонструє широкий спектр антипроліферативної активності, та пригнічує лінії

клітин раку молочної залози з широким діапазоном чутливості з ЕС50 1.71-20.01

µM.
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Рис. 4 Перспективний інгібітор CX-4945.

Механізм дії CX-4945 полягає на інгібуванні PI3K / Akt сигнальних шляхів

безпосереднім блокуванням фосфорилювання СК2 кіназой Akt по серину 129.

Винахідники після попереднього комп’ютерного моделювання, направлено

синтезували CX-4945 разом з серією подібних похідних за схемою 1.1 наведеною

нижче.
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Схема 1.1
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1.4 Огляд методів синтезу 3-заміщених похідних хінолін-2-ону.

1.4.1 Синтез похідних хінолін-2-он-3-ілкарбонових кислот.

Вперше синтез похідних хінолін-2-он 3-ілкарбонових кислот опубліковано в

літературі в 1962 році [51]. Метод синтезу базувався на конденсації Кновенагеля

орто-нітрофеніл карбоксальдегіду 1 (схема 2.1) з етилмалонатом 2 наступним

процесом стало відновлення воднем нітро групи проміжного 3, яке проходило з

одночасним внутрішньо-молекулярним ацилюванням , що в результаті приводить

до утворення етилового естеру 2-хінолін-3-іл карбонової кислоти 4. Гідроліз

естеру в кислоту 5 проводили в лужному середовищі. В сучасних модифікаціях

цього методу конденсація та циклізація проводиться в одну стадію виходячи з

похідних 2-амінофеніл похідних карбоксальдегіду 6, які отримують з відповідних

ізатинів [52].
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 Автори [53] одержали 2-хінолон 3-ілкарбонову кислоту 5 в одну стадію

нагріваючи 2-амінофеніл карбоксальдегід 6 з кислотою Мельдрума 8 (схема 2.1.2)

у воді з виходом 56%.
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CH
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R
R
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8
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75oC, 2 ãî ä

5

Схема 2.1.2.

При обробці оцтовим ангідридом похідних N-оксиду хіноліну 9 (схема 2.1.3)

автори [54] одержали 2-хінолін-3-іл карбонові кислоти 5 з задовільними виходами

50-60 %.
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Схема 2.1.3.

Спроба прямого вводу карбетокси- групи в 3-положення хінолін-2-ону дією

етилхлорформату на літієву сіль хінолін-2-ону 10 (схема 2.1.4) запропонована

італійськими авторами [55]. В результаті протікання не селективної реакції разом

з основним продуктом 11 з суміші був індифікований та виделений з 20%

виходом мінорний етил хінолін 2-іл карбонат 12 .
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Схема 2.1.4.

Ще один зручний метод одержання 3-заміщених похідних хіноліну та 2-

хінолону базується на взаємодії анілідів аліфатичних кислот з надлишком

комплексу Вільсмайєра в оксихлориді фосфору. Цю схему синтезу вперше

дослідив та опублікував Отто Меш-Кон в 1978 році [56]. На схемі 2.1.5

представлено механізм цієї реакції.
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Схема 2.1.5. Загальна схема синтезу 3-заміщених похідних 2-хлорхіноліну.

Як вважається, спочатку анілід 1a реагує з оксихлоридом фосфору утворюючи

імідоїл хлорид 2a, що взаємодіє по активній метиленовій компоненті з

комплексом Вільсмайєра 4a, утворюючи інтермедіат 5a, якій в таутомерій формі

6a внутрішньо молекулярно циклізується з утворенням 3-заміщеного 2-хлор

хіноліну 7а відщеплюючи диметиламін. Однак, побічним процесом цієї реакції є

утворення диметилімідоформаміду 8а, що є основним продуктом в випадках коли
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замісник R2 – акцептор. Також лімітуючою стадією утворення хлор хінолінового

циклу є і сама циклізація, що в випадках наявності акцепторів в орто- та пара-

положеннях вихідного аніліну іде з низькім виходом, а з реакційної суміші можно

виділити інтермедіат 5а.

У випадку, коли замісник R2 – водень, одержаний з ацетаніліду 9а (схема 2.1.6),

імідоїлхлорид 10а реагує з комплексом Вільсмайєра 4а утворюючи проміжне 11а,

що в свою чергу взаємодіє з другою молекулою комплексу Вільсмайєра утворює

інтермедіат 12а, який після внутрішньо-молекулярної циклізації та гідролізу

диметилімінної групи утворює 2-хлорхінолін-3-карбоксальдегід 14а.
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Схема 2.1.6.


[…]


метильну групу (сполука 5.7) призводить до зниження активності (ІС50 = 35 μM).
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Також, помічено критичний вплив наявності замісника у 4-му положенню на

інгібуючу активність сполук. Присутність замісника призводить до повної втрати

активності сполук 5.8-5.9.

Для найактивнішої сполуки 5.1 проведено дослідження селективності

інгібування in vitro з протеїнкіназами Aurora А, СК2, JNK3, ROCK1, FGFR1,

HGFR1, Tie2 та специфічними субстратами для кожного ензиму.

Таблиця 5.2.

Залишкова активність протеїнкіназ (%) при додаванні в середовище інкубації

інгібітора 5.1 в концентрації 10 μМ

ASK1 Aurora A CK2 JNK3 ROCK1 FGFR1 HGFR1 Tie2

12,5 79 78 100 100 44 62 84

Примітка. Представлено середнє значення залишкової активності

протеїнкіназ, одержаної у трьох незалежних експериментах. Відхилення від

середнього значення становили не більше 15%.

Інгібітор проявив високу селективність до інгібування ASK1 кінази

(залишкова активність 12,5%) та майже не інгібував інші протеїн кінази крім

FGFR1 (залишкова активність 44%).

Експериментальна частина.

Етил 2,7-диоксо-2,7-дигідро-3H-нафто[1,2,3-де]хінолін-1-карбоксилат (5.1).

Сполука синтезована за описаними методиками [112] виходячи з 1-

аміноантрахінону та диетилмалонату.

Речовини 5.2, 5.3, та 5.5 були синтезовані виходячи з натрієвої солі 3-

метилантрапирідон-1-сульфокислоти (5.16), яку синтезували за літературними

методиками [113].
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3-метил-1-(метиламіно)-3H-нафто[1,2,3-де]хінолін-2,7-дион (5.2).

Розчин 5.16 (4.00 г, 0.011 моль) що містить ацетат натрію (2.71 г, 0.033 моль) у

водному метиламіні (40%, 400 мл) кип’ятили протягом 30 годин. Після

охолодження фільтували утворений осад, піся промивки теплою водою та

висушування в сушильній шафі при 70
о
С одержали 5.2 (2.97 г, 0.010 моль, 93%) у

вигляді світло-коричневих кристалів.

LCMS m/z 291 [M+H
+
], tR = 0.97 min. 1H NMR (DMSO-d6) δ 2.76 (d, J = 5.5 Hz,

3H), 3.84 (s, 3H), 7.23-7.31 (m, 1H), 7.50 (t, J = 7.3 Hz, 1H), 7.55 (t, J = 7.8 Hz, 1H),

7.69_7.83 (m,3H), 8.12 (d, J = 7.7 Hz, 1H), 8.25 (d, J = 7.7 Hz, 1H).

3-метил-1-(етиламіно)-3H-нафто[1,2,3-де]хінолін-2,7-дион (5.3),

Розчин 5.16 (4.00 г, 0.011 моль) що містить ацетат натрію (2.71 г, 0.033 моль) у

водному етиламіні (40%, 400 мл) кип’ятили протягом 30 годин. Після

охолодження фільтували утворений осад, піся промивки теплою водою та

висушування в сушильній шафі при 70
о
С одержали 5.3 (2.74 г, 0.093 моль, 82%) у

вигляді світло-коричневих кристалів.

LCMS m/z 305 [M+H
+
], tR = 0.96 min. 1H NMR(DMSO-d6) δ 1.05 (t, J = 5.5 Hz,

3H), 3.85 (s, 3H), 7.20_7.31 (m, 1H),7.51 (t, J = 7.3 Hz, 1H), 7.55 (t, J = 7.8 Hz, 1H),

7.67_7.82 (m, 3H), 8.12 (d, J = 7.7 Hz, 1H), 8.25 (d, J = 7.7 Hz, 1H).

1-[(2-гідроксиетил)аміно]-3-метил-3H- нафто[1,2,3-де]хінолін-2,7-дион (5.5)

Розчин 5.16 (4.00 г, 0.011 моль) що містить ацетат натрію (2.71 г, 0.033 моль) та

етаноламіну (3.36 г, 0.055 моль) у воді (400 мл) кип’ятили протягом 20 годин.

Після охолодження фільтували утворений осад, піся промивки теплою водою та

висушування в сушильній шафі при 70
о
С одержали 5.3 (2.78 г, 0.009 моль, 79%) у

вигляді жовтих кристалів.

LCMS m/z 321 [M+H
+
], tR = 0.98 min. 1H NMR (DMSO-d6) δ 3.00_3.08 (m, 2H),

3.78 (t, J = 5.0 Hz, 2H), 3.86 (s, 3H), 3.75 (s, 1H, OH), 6.92 (t, J = 5.5 Hz, 1H), 7.51 (t, J
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= 7.5 Hz, 1H), 7.58 (t, J = 8.1 Hz, 1H), 7.75_7.82 (m, 2H), 8.00 (d, J = 8.1 Hz, 1H), 8.13

(d, J = 7.7 Hz, 1H), 8.26 (d, J = 8.1 Hz, 1H).

1-бензоіл-3-метил-3H- нафто[1,2,3-де]хінолін-2,7-дион (5.6).

Розчин що містить 1-(метиламіно)антрахінон (9.49 г, 0.040 моль), карбонат

натрію (424 мг, 4.0 ммоль), та етилбензоілацетат (7.69 г, 0.100 моль) у ксилолі (36

мл) перемішували при 140-150
о
C впродовж 8 год. Завершення реакції визначали за

відсутностю утворення азеотропної суміші етанолу та води з ксилолом. Після

охолодження додали метанол (35 мл), суміш перемішували при охолодженні

льодяною водою 30 хв. та відфільтрували утворений осад. Після промівки

холодним метанолом та висушування, одержали 5.6 (13.31 г, 0.036 моль, 91%) у

вигляді білих кристалів.

LCMS m/z 366 [M+H
+
], tR = 1.02 min. 1HNMR (DMSO-d6) δ 3.78 (s, 3H), 7.49_7.60

(m, 3H), 7.62_7.72 (m, 2H), 7.78 (d, J =8.1 Hz, 1H), 7.90_8.05 (m, 4H), 8.22 (d, J = 7.4

Hz, 1H), 8.36 (d, J = 7.8 Hz, 1H).

1-ацетил-6-гідрокси-3H- нафто[1,2,3-де]хінолін-2,7-дион (5.9).

Розчин що містить 1-аміно-4-гідроксиантрахінон (13.01 г,0.1 моль), карбонат

натрію (424 мг, 4.0 ммоль), та етилацетоацетат (7.69 г, 0.100 моль) у ксилолі (36

мл) перемішували при 140-150
о
C впродовж 8 год. Завершення реакції визначали за

відсутностю утворення азеотропної суміші етанолу та води з ксилолом. Після

охолодження додали метанол (12 мл), суміш перемішували при охолодженні

льодяною водою 30 хв. та відфільтрували утворений осад. Після промівки

холодним метанолом та висушування, одержали 5.9 (9.38 г, 0.031 моль, 77%) у

вигляді білих кристалів.

LC_MS m/z 306 [M+H
+
], tR = 0.87 min. 1H NMR (DMSO-d6) δ 2.68 (s, 3H), 7.33 (d, J

= 8.8 Hz, 1H), 7.66_8.02 (m, 4H), 8.51 (d, J = 7.4 Hz, 1H), 12.69 (s, 1H, OH), 13.60 (s,

1H, NH).
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Речовини 5.4, 5.7, та 5.8 було синтезовано з відповідних 1-аміноантрахінонів

методом описаним вище для сполуки 5.9.

1-ацетил-3H- нафто[1,2,3-де]хінолін-2,7-дион (5.4).

Вихід 85% (білий порошок). LCMS m/z 290 [M+H
+
], tR = 0.91

min. 1H NMR (DMSO-d6) δ 2.68 (s, 3H), 7.66-7.84 (m, 4H), 7.87 (d,

J = 8.1 Hz, 1H), 8.09 (d, J = 7.2 Hz, 1H), 8.39 (d, J = 7.7 Hz, 1H), 12.60

(s, 1H, NH).

1-ацетил-4-метил-3H- нафто[1,2,3-де]хінолін-2,7-дион -2,7-dione (5.7).

Вихід 83% (білий порошок). LCMS m/z 304 [M+H
+
], tR =

0.95 min. 1H NMR (DMSO-d6) δ 2.60 (s, 3H), 2.67 (s, 3H), 7.60 (d, J =

7.7 Hz, 1H), 7.69-7.80 (m, 2H), 7.86 (d, J = 7.5 Hz, 1H), 8.01 (d, J = 7.6

Hz, 1H), 8.36 (d, J = 7.5 Hz, 1H), 11.75 (s, 1H, NH).

1-ацетил-6-хлор-3H- нафто[1,2,3-де]хінолін-2,7-дион -2,7-dione (5.8).

Вихід 89% (білий порошок). LCMS m/z 324 [M+H
+
], tR =

0.98 min. 1HNMR (DMSO-d6) δ 2.67 (s, 3H), 7.63 (d, J = 8.8 Hz, 1H),

7.74-7.88 (m, 4H), 8.27 (d, J = 7.2 Hz, 1H), 12.64 (s, 1H, NH).
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ВИСНОВКИ

Розроблено нові методи синтезу 3-заміщених похідних хінолін-2-ону та

синтезовано на їх основі комбінаторні бібліотеки. Знайдено нові інгібітори

протеїнкінази СК2 і вивчено залежність інгібувальної активності від їх хімічної

структури.

1. Розроблено нові методи синтезу білдінг-блоків для комбінаторного

синтезу похідних: 2-хінолінон-3-ілпропінових кислот, 2,3-дигідро-1H-піроло[2,3-

b]хіноліну, 3-(амінометил)- та 3-(аміноетил)хінолін-2-онів з відповідних анілідів

за допомогою модифікованого методу Отто Меша-Кона. Опрацьовані методики

характеризуються високими виходами і дають змогу широко варіювати замісники

в бензеновому кільці хіноліну.

2. Для пошуку інгібіторів СК2 синтезовано 6 комбінаторних серій амідів і

сульфамідів 3-заміщених похідних 2-хінолону та похідних піроло[2,3-b]-

дигідрохіноліну, які загалом налічували 130 нових сполук.

3. Знайдено нові інгібітори СК2 серед амідів 7-метоксихінолін-2-он-3-іл-

оцтової кислоти із значенням ІС50 у межах 12-16 µМ. Після хімічної оптимізації

розроблено інгібітор із значенням IC50 2,4 µM. З’ясовано, що інгібувальна

активність протестованих сполук зростає із «зближенням» амідної С=О-групи

лінкера з хінолін-2-оновим гетероциклом.

4. Досліджено інгібувальну активність 3-карбоксихінолін-2-онів та

запропоновано напрями хімічної оптимізації 3-карбоксихінолінів, синтезовано

42 нові сполуки, серед яких знайдено 30 нових інгібіторів СК2 із значенням ІС50 у

межах 0,65-20 µМ.

5. Встановлено залежності СК2 інгібувальної активності похідних

3-карбоксихінолінів від їх хімічної структури й показано вирішальну роль

наявності метоксигрупи чи атома Брому в положенні 7 хінолінового та в
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положенні 8 тетразоло[1,5-а]хінолінового циклу на інгібувальну активність

речовин.

6. Знайдено новий клас інгібіторів СК2 серед похідних 2-аміно-3-

карбоксихіноліну. Серед них найбільш активними є 2 сполуки – 2-аміно-7-

бромохінолін-3-карбонова кислота і 2-амінобензо[h]хінолін-3-карбонова кислота,

які інгібують протеїнкіназу СК2 з ІС50 0,7 та 0,65 µМ відповідно.
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Таблиця 3.3.

Виходи реакцій синтезу N-заміщених похідних піроло[2,3-b]дигідрохіноліну.