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Протеїнкіназа СК2 (казеїнкіназа II) належить до сімейства

серинтреонінових протеїнкіназ і присутня практично в усіх еукаріотичних

клітинах. Вплив СК2 кінази на певні клітинні механізми контролю апоптозу, її

підвищена активність у тканинах з прискореною проліферацією дає можливість

розглядати цей фермент як важливий фактор процесів пухлиноутворення. У

зв’язку з цим в останні роки здійснено пошук специфічних інгібіторів СК2 як

серед уже відомих класів інгібіторів серинтреонінових кіназ, так і серед нових

типів хімічних сполук. Незважаючи на те, що СК2 є об’єктом інтенсивного

вивчення, її біологічна роль та способи регуляції активності залишаються не до

кінця зрозумілими. На даний час жоден із отриманих інгібіторів СК2 не

використовується у клінічній практиці. Отже, пошук нових специфічних

інгібіторів СК2 з високою активністю залишається актуальним завданням.

Дисертаційна робота Синюгіна А.Р. присвячена синтезу нових інгібіторів

протеїнкінази СК2 на основі похідних 1//-хінолін-2-ону. Для досягнення

поставленої мети здобувачем були застосовані методи молекулярного

моделювання, хімічного синтезу та біологічного тестування.

Дисертаційна робота викладена на 142 сторінках і складається зі вступу, 6

розділів, висновків, списку літератури, що містить 115 найменувань, та додатків.

Перший розділ - огляд літератури, в якому розміщені відомості про відомі

інгібітори протеїнкінази СК2 та розглянуто методи синтезу деяких представників

хінолінового ряду. Дисертант обробив значний об'єм літератури, проаналізував

структурні особливості відомих інгібіторів протеїнкінази СК2 та виявив, що

фактично всі інгібітори мають ті чи інші недоліки і потребують подальшої

оптимізації. Критична оцінка здобутків колег дала можливість автору спланувати

власні дослідження.

Другий розділ дисертаційної роботи - матеріали і методи досліджень, що

дає змогу оцінити матеріально-технічну базу лабораторії. Слід зауважити, що для

виконання роботи використовувалось сучасне програмне забезпечення,

сертифіковані реактиви та матеріали для хімічних та біохімічних досліджень, що

сприяло отриманню достовірних результатів.

В чотирьох наступних розділах дисертантом представлені результати

власних досліджень. На основі даних молекулярного докінгу із комбінаторної

бібліотеки було відібрано 4 основних типи амідів і сульфамідів похідних

хінолін-2-ону, ряд похідних піроло[2,3-6]дигідрохіноліну та 3-заміщених

похідних хінолін-2-ону з вільною карбоксильною групою. Для синтезу всіх типів

сполук був використаний універсальний та препаративно зручний спосіб

конструювання хінолінового ядра - метод Отто Меша-Кона (Otto Meth-Cohn).

Дисертантом отримано ряд похідних хінолін-2-ону, котрі в положенні З

гетероциклічного кільця містять залишки оцтової, пропіонової кислот, а також

метил- та етиламіно групи. На основі N-фталоїлзахищених [2-(2-хлорохінолін-3-

іл)етил]амінів розроблений зручний метод синтезу похідних піроло[2,3-6]-

дигідрохіноліну, які були використані для отримання відповідних сульфамідів.

За даними первинного біохімічного тестування встановлено, що із 130

сполук М-[4-(1,1-діоксидоізотіазолідин-2-іл)феніл]-2-(7-метокси-2-хінолон-3-

іл)ацетамід та 1Ч-(3-хлоро-4-метоксифеніл)-2-(7-метокси-2-оксо-1,2-

дигідрохінолін-3-іл)-ацетамід інгібують активність протеїнкінази СК2 зі

значенням ІС5о 12 та 16 цМ відповідно.

На основі отриманих даних зроблені висновки стосовно залежності

активності сполук від хімічної структури замісників. При дослідженні

комплексів похідних хінолін-2-ону з АТФ-акцепторним сайтом СК2 виявилось,

що інгібувальна активність протестованих сполук зростає із «зближенням»

амідної С=0 групи лінкера з хінолін-2-оновим гетероциклом і зменшенням

довжини ліганда. Після хімічної оптимізації синтезовано інгібітор зі значенням

ІС50 2.4 рМ.

Не менш цікавим в дисертаційній роботі виявились синтез похідних 3-

карбоксихінолін-2-ону та дослідження їх інгібувальної активності. Характерною

ознакою синтезованих карбонових кислот є наявність тетразольного циклу,

зв’язаного з піридиновим фрагментом, а також введення циклоалкільних

замісників в молекулу хінолін-2-ону. У результаті структурної модифікації 3-

карбоксихінолінів синтезовано 42 нові сполуки, серед яких знайдено ЗО нових

інгібіторів СК2 із значенням ІС5о у межах 0.65-20 цМ.

Подальше дослідження залежності СК2 інгібувальної активності похідних

3-карбоксихінолінів від їх хімічної структури показало вирішальну роль

наявності метоксигрупи чи атома Брому в положенні 7 хінолінового та в

положенні 8 тетразоло[1,5-а]хінолінового циклу. Найбільш активними виявились

дві сполуки - 2-аміно-7-бромохінолін-3-карбонова кислота і 2-

амінобензо[/г]хінолін-3-карбонова кислота, які інгібують протеїнкіназу СК2 з ІС50

0.7 та 0.65 рМ відповідно.

Для пошуку нових інгібіторів протеїнкінази СК2 синтезовано також

похідні 3#-нафто[1,2,3-<іе]хінолін-2,7-діону. На жаль, речовини цього класу не

показали помітної інгібувальної активності щодо СК2 протеїнкінази, однак

виявили високу селективність щодо інгібування ASK1 протеїнкінази.

Таким чином, у дисертаційній роботі за допомогою рецепторно-

орієнтованого віртуального скринінгу, біохімічного тестування та хімічної

оптимізації отримано нові інгібітори протеїнкінази СК2. Вивчено способи

зв’язування цих сполук з АТФ-акцепторним сайтом фермента. Встановлено

залежність інгібувальної дії інгібіторів від їх структурних особливостей.

Звичайно дисертаційна робота не позбавлена недоліків. Наприклад, в

огляді варто було б обґрунтувати доречність пошуку інгібіторів протеїнкінази

СК2 серед сполук, що містять хіноліновий фрагмент, а також систематизувати

методи синтезу похідних хіноліну, враховуючи їх структурні особливості. В

роботі присутні систематичні помилки в назвах сполук. Поділ матеріалу

дисертації на розділи не є раціональним, підрозділи часто займають одну

сторінку. Нумерація, запропонована автором є незрозумілою, що значно

унеможливлює пошук необхідних структур. Схеми оформлені неоднотипно,

часто відсутні номери структур, котрі фігурують в тексті. Експериментальну

частину варто було б оформити окремим розділом. В роботі відсутні деякі

таблиці (наприклад, табл. 3.2, 3.3). Елементний аналіз синтезованих сполук в

експериментальній частині не відображений. Методики і опис характеристик

деяких сполук, спектральні характеристики оформлені по-різному. Можна також

відзначити неоднотипність стилю оформлення літературних посилань.

В дисертації та авторефераті знаходимо багато граматичних та

стилістичних помилок.

В цілому робота заслуговує на позитивну оцінку.

Проаналізувавши дисертацію, її автореферат та опубліковані роботи,

вважаю, що дисертаційна робота “Синтез нових інгібіторів протеїнкінази СК2

на основі 3-заміщених похідних хіноліну” відповідає всім вимогам щодо

кандидатських дисертацій, а її автор, Синюгін Анатолій Ростиславович

заслуговує присвоєння наукового ступеня кандидата хімічних наук за

спеціальністю 02.00.10 - біоорганічна хімія.
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